
Anno 2021 Deliberazione n. 498

COMUNE DI FORLÌ
GIUNTA COMUNALE

Seduta del 17 - Dicembre - 2021
__________________________________________________________________________________________________________

Nel giorno sopra indicato, in una Sala della Residenza Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

ZATTINI GIAN LUCA Sindaco X

MEZZACAPO DANIELE Assessore X

BARONI MARIA PIA Assessore X

CASARA PAOLA Assessore X

CICOGNANI VITTORIO Assessore X

CINTORINO ANDREA Assessore X

MELANDRI VALERIO Assessore X

PETETTA GIUSEPPE Assessore X

TASSINARI ROSARIA Assessore X

TOTALE PRESENTI: 8
TOTALE ASSENTI: 1

Presiede GIAN LUCA ZATTINI, Sindaco

Partecipa   AVV. MICHELE PINI, Vice Segretario Generale

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente 
deliberazione avente per

OGGETTO:

ACCORDO AI SENSI DEGLI ARTT. 11 E 15 DELLA L. 
241/90 E S.M.I. TRA COMUNE DI FORLÌ E 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA PER 
LA GESTIONE DELLO ¿SCOLMATORE DI PIENA 
LUNGO LE VIE CELLETTA DEI PASSERI E 
VALERIA¿ E DELLO ¿SCOLMATORE DENOMINATO 
CERCHIA 2¿ - APPROVAZIONE  SCHEMA DI 
ACCORDO



Premesso che:

• gli art. 11 e 15 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 stabiliscono che le Amministrazioni Pubbliche possono concludere tra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le 
disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

• l’accordo deve regolare la realizzazione di 
un interesse pubblico, effettivamente comune ai partecipanti, che le Parti hanno 
l’obbligo di perseguire come compito principale, da valutarsi alla luce delle 
finalità istituzionali degli Enti coinvolti;

• alla base dell’accordo deve esserci una reale 
razionalizzazione di compiti e responsabilità;

• i movimenti finanziari tra i soggetti che 
sottoscrivono l’accordo devono configurarsi solo come ristoro delle spese 
sostenute, essendo escluso il pagamento di un vero e proprio corrispettivo per la 
funzione svolta in collaborazione;

• il ricorso all’accordo non può interferire 
con il perseguimento dell’obiettivo principale delle norme comunitarie in tema 
di appalti pubblici, ossia la libera circolazione dei servizi e l’apertura alla 
concorrenza non falsata negli Stati membri;

• che il ricorso agli accordi ex art. 11 e 15 
della L. 241/1990, stante la portata generale della norma, secondo il più recente 
e ormai consolidato orientamento giurisprudenziale e dottrinario è consentito a 
tutti i soggetti pubblici svolgenti una pubblica funzione, a prescindere, cioè, 
dalla loro inclusione nell’elenco delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 
1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Richiamate le Deliberazioni G. C. n. 321/2009 e n. 144/2011, in attuazione delle quali 
sono state sottoscritte le Convenzioni tra il Comune di Forlì e il Consorzio di Bonifica 
della Romagna rispettivamente per la manutenzione ordinaria e straordinaria del canale 
scolmatore di piena denominato “Cerchia 2” (durata 18/01/2010 – 17/01/2020) e del 
canale scolmatore di piena lungo le vie Celletta dei Passeri e Valeria (durata 31/05/2011 
– 30/05/2021); le attività in capo al Consorzio di Bonifica comprendevano anche la 
sorveglianza sui manufatti e la possibilità di esecuzione di eventuali interventi di 
manutenzione straordinaria, previa autorizzazione scritta da parte del Comune; per dette 
attività era previsto un contributo complessivo annuale fino a un massimo di € 10.000; 
la durata delle convenzioni era fissata in anni dieci, con previsione di rinnovo 
automatico per quella relativa allo scolmatore “Cerchia 2”;

Considerata l’opportunità di mantenere in capo al Consorzio di Bonifica della Romagna 
la gestione dei suddetti scolmatori, in virtù delle proprie competenze e delle motivazioni 
di seguito elencate:

a) stretta connessione fisica e funzionale tra gli scolmatori di piena e la rete 
di scoli gestiti dal Consorzio di Bonifica, che suggerisce una gestione unitaria 
dei due sistemi di in oggetto,
b) disponibilità di personale idoneo e preparato per il controllo e la 
manutenzione degli scolmatori in oggetto,



- 3 -
c) riduzione dei costi gestionali nel rispetto dei principi 
di economicità, attraverso un utilizzo efficiente ed efficace delle risorse, ossia 
autonomia e indipendenza nelle procedure gestionali,

gestione comprensiva di sorveglianza, manutenzione ordinaria periodica dei canali, dei 
pozzetti di ispezione, degli organi meccanici di regolazione, dei manufatti di scarico a 
fiume, oltre ad eventuali interventi di manutenzione straordinaria, come definito nello 
schema di Accordo allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, con il quale 
si prevede una spesa annua a carico del Comune di Forlì fino ad un massimo di € 
10.000,00 con rivalutazione annuale pari all'indice ISTAT;

Ritenuto altresì opportuno procedere alla sottoscrizione di un unico Accordo per la 
gestione di entrambi gli scolmatori, riunendo le precedenti convenzioni in un unico atto 
per semplificazione amministrativa, con nuovi termini di decorrenza, senza mutarne gli 
aspetti sostanziali;

Richiamate:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 127 del 21/12/2020 avente ad 
oggetto "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2024";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 avente ad 
oggetto "APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 
2021-2023";
- la delibera Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2021 avente ad oggetto 
"Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 - approvazione”, che in particolare 
assegna al Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde un fondo annuale di € 
20.000,00 sul capitolo 44601, art. 3369, per far fronte alle spese relative alla 
manutenzione di pompe, pozzi, fontane e canali;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni, allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e 
Verde;
- di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso anche ai sensi 
dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, dal Dirigente del Servizio 
Economico Finanziario e Tributi;

Acquisito il visto di conformità dell'azione amministrativa alle leggi, allo statuto, ai 
regolamenti, espresso dal Segretario Generale, ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato 
digitalmente;

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di 
Accordo tra il Comune di Forlì ed il Consorzio di Bonifica della Romagna per la 
gestione e manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di collettamento di 
acque superficiali denominati “scolmatore di piena lungo le vie Celletta dei 



- 4 -
Passeri e Valeria” “scolmatore Cerchia 2”, nel testo allegato al 
presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

2) di prevedere che il Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde 
interverrà nella sottoscrizione dell’Accordo, che sarà stipulato in forma di 
scrittura privata repertoriata con i poteri di cui all’art. 18, comma 4, del Testo 
unificato dei regolamenti in materia di contratti, contabilità e patrimonio (Codice 
III), con il mandato di definire eventuali modifiche o aggiustamenti non 
sostanziali al testo qui approvato, senza modificare la sostanziale volontà 
dell’Amministrazione;

3) di dare atto che la suddetta convenzione ha una durata di anni 10 (dieci) 
dalla data di stipula ed è automaticamente rinnovabile salvo disdetta, 
presentabile in qualsiasi momento, da una delle parti;

4) di dare infine atto che, secondo quanto indicato al punto 3 dell’Accordo, 
eventuali interventi straordinari potranno essere eseguiti direttamente dal 
Consorzio di Bonifica, previa autorizzazione del Comune di Forlì, che si farà 
carico delle necessarie somme, assumendo il ruolo di Stazione Appaltante e 
Committente;

5) di approvare la spesa a carico del Comune pari ad un massimo annuale di 
€ 10.000,00, con decorrenza dall'anno 2021, che trova copertura finanziaria, per 
gli anni 2021 e 2022, secondo il seguente schema:

anno capitolo - articolo capitolo - articolo

446011 - 3369 45300 - 3415

2021 € 5.000,00 € 5.000,00

2022 € 9.000,00 € 1.000,00

e per le annualità successive 2023 – 2030 al cap. 44.601 art. 3369 denominato 
“manutenzione pompe e pozzi, fontane e canali”;

6) di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con L. 102/2009, e dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti, riportato in narrativa, derivante 
dall'adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica.

Inoltre, attesa l'urgenza di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



- 5 -
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Arch. Cristian Ferrarini
ESTENSORE ing. Roberta Montevecchi


